[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЦИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Тацинского  района Ростовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» февраля 2016 г.                         № 47                           ст. Тацинская

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
  «Обеспечение качественными

 жилищно-коммунальными услугами

населения Тацинского сельского поселения»

В соответствии с п. 5.6 постановления Администрации Тацинского сельского поселения от 19.08.2013 № 282 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тацинского сельского поселения» и п. п. 4 и 5 постановления от 19.08.2013 года № 283 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Тацинского сельского поселения»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Тацинского сельского поселения  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения»  за 2015 год согласно приложению  к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Тацинского сельского поселения В.А. Пономарева.

Глава  Тацинского

сельского  поселения                                                             А.С. Вакулич

Приложение 1

к постановлению

Администрации

Тацинского сельского поселения
от 10.02.2016 г. № 47
Годовой отчет о результатах реализации

муниципальной программы Тацинского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения»

за  отчетный 2015 год

1. Муниципальная программа Тацинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Тацинского сельского поселения от 26.09.2013 года № 325 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами  населения Тацинского сельского поселения»

Цели программы:

-Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан, улучшение экологической ситуации.
Оценка эффективности программы осуществляется путем анализа достижения значения показателей (таблица № 1).

Показатели, запланированные администрацией Тацинского сельского поселения:

Общий экономический эффект от реализации Программы  выражен в снижении износа объектов коммунальной инфраструктуры, увеличении привлеченных частных инвестиций в коммунальную сферу, увеличения количества частных организаций на рынке коммунальных услуг уменьшения аварийности.

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы  выражена в улучшении качества предоставления коммунальных услуг и удовлетворенности населения поставляемыми коммунальными услугами.

  Общий объем кассовых расходов на реализацию Программы в 2015 году составил 67203,705 тыс. рублей, или 100,0 процента от плана бюджетных ассигнований, в том числе:

средства областного бюджета  59400,00 тыс. рублей (100,0 процента);

средства местного бюджета  4176,291 тыс. рублей (100,0 процента);
софинансирование района 3627,404 тыс. руб. (100,0 процента).
       Проведен мониторинг эффективности реализации муниципальной  программы  Тацинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами  населения Тацинского сельского поселения» по показателям (индикаторам).
Проведенный анализ свидетельствует о достижении,  а по некоторым показателям и об обоснованном  росте  значений показателей. Запланированные, но недостигнутые результаты отсутствуют.  Муниципальная  программа    «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения» эффективна.
2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм.
Для успешной реализации основных мероприятий  муниципальной  программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения»  выделена 1 подпрограмма:

- Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Тацинского поселения»

Определены исполнители программы:

Пономарев В.А. – заместитель Главы Администрации Тацинского сельского поселения

Администрацией поселения  в течение отчетного периода проводилась планомерная работа по выполнению основных мероприятий  подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Тацинского поселения».

Подпрограмма   №1

 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Тацинского поселения»

          В ходе  реализации  Основных  мероприятий проводилась реконструкция производственного комплекса водоснабжения и водопроводных сетей в ст. Тацинской Тацинского района Ростовской области (1 этап)
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной  программы: «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения»   отчетный период  2015 год.

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
 (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Факт.дата начала
реализации
мероприятия
	Факт.дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов на отчетную дату, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	факт на отчетную дату <1>

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Подпрограмма № 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Тацинского поселения»

	1.1
	Основное  мероприятие

	1.1.1
	Софинансирование расходов на реконструкция производственного комплекса водоснабжения и водопроводных сетей в ст. Тацинской Тацинского района Ростовской области (1 этап)

	Пономарев В.А.
	Увеличение процента охвата населения централизованным водоснабжением снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, улучшение качества предоставления коммунальных услуг Снижение потерей воды в водопроводных сетях
	01.01.2015
	31.12.2015
	59400,00
	59400,00
	4

	1.2.
	Софинансирование расходов на содержание и ремонт водопроводного хозяйства. приобретение и  ремонт глубинных насосов

	В.А. Пономарев
	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения
	01.01.2015
	31.12.2015
	7303,705
	7303,705
	1

	1.3.
	Содержание уличного освещения

	Улучшение качества жизни населения

	500, 00

	500,00

--------------------------------

<1> Под отчетной датой понимается первое число месяца, следующего за отчетным периодом.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной  программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Критерий     оценки     износа     объектов    коммунальной инфраструктуры
	%
	0,95
	0,95
	0,95
	-

	Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Тацинского поселения»

	1
	Критерий участия частных инвестиций  в модернизации объектов коммунальной  инфраструктуры
	км
	21,8
	21,8
	21,8
	-

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной  программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма № 1«Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Тацинского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие

	1.1.1
	Софинансирование расходов на реконструкция производственного комплекса водоснабжения и водопроводных сетей в ст. Тацинской Тацинского района Ростовской области (1 этап)

	Пономарев В.А.
	01.01

.2015
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.

2015
	Увеличение процента охвата населения централизованным водоснабжением снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, улучшение качества предоставления коммунальных услуг Снижение потерей воды в водопроводных сетях
	Увеличение процента охвата населения централизованным водоснабжением снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, улучшение качества предоставления коммунальных услуг Снижение потерей воды в водопроводных сетях

	Софинансирование расходов на содержание и ремонт водопроводного хозяйства. приобретение и  ремонт глубинных насосов

	Пономарев В.А.
	01.01

.2015
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.

2015
	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения
	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения
	-

	Содержание уличного освещения
	Пономарев В.А.
	01.01

.2015
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.

2015
	Улучшение качества жизни населения
	Улучшение качества жизни населения

3.  Результаты реализации мер правового регулирования.

При реализации  муниципальной  программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения»  меры правового регулирования не применялись.

4.Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств.
  Общий объем кассовых расходов на реализацию Программы в 2015 году составил 67203,705 тыс. рублей, или 100,0 процента от плана бюджетных ассигнований, в том числе:

средства областного бюджета  59400,00 тыс. рублей (100,0 процента);

средства местного бюджета  4176,291 тыс. рублей (100,0 процента);
софинансирование района 3627,404 тыс. руб. (100,0 процента).
Водоснабжение станицы Тацинская уже не первый год является одним из основных и проблемных вопросов жизнеобеспечения населения. Изношенность водопроводных систем составляет 85%.

Произведена заменена 4 глубинных насосов.  На 3-х артезианских скважинах, проведены работы по замене подающих труб.

Восстановлена артезианская скважина на территории детского сада «Солнышко» с последующим подключением её в действующий водопровод по ул. Белимова.

В отчетном периоде было устранено 109  порывов на водопроводных сетях.

Поднято воды  263,99 тыс. кубических метров.

Подано воды населению   236,19 тысяч кубических метров.

Из резервного фонда  выделены денежные средства в сумме 1 миллион 50 тысяч рублей: из них

-  на установку 8 ВНБ по пер. Советский — 2 штуки, ЦРБ -2 штуки, ул.Ковалева, ул. Крупская, в районе ТСШ № 3.

- на покраску 8-ми водонапорных башен Рожновского в станице Тацинской:

- приобретено 10 глубинных насосов;

- на текущий ремонт скважины по ул. Октябрьская.

Из областного бюджета выделены средства на «Реконструкцию производственного комплекса водоснабжения и водопроводных сетей в ст. Тацинской Тацинского района Ростовской области» (1 этап) в сумме 59400,00 тыс. руб.

Срок окончания выполнения работ по контракту определен 8 декабря 2015 года.

Общая протяженность реконструируемых сетей, согласно проектно-сметной документации составляет 21, 8 км. Данные проводимые работы позволят улучшить качество воды, уменьшить порывы и улучшится качество предоставляемых услуг по водоснабжению.

Сведения

об использовании областного бюджета,  местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной  программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения» за  2015 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной  программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселение»
	всего
	67203,70
	67203,70

	областной бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Тацинского поселения
	всего
	59400,0
	59400,0

	областной бюджет
	59400,0
	59400,0

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1
	Софинансирование расходов на реконструкция производственного комплекса водоснабжения и водопроводных сетей в ст. Тацинской Тацинского района Ростовской области (1 этап)

	всего
	59400,00
	59400,00

	областной бюджет
	59400,00
	59400,00

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.2
	Софинансирование расходов на содержание и ремонт водопроводного хозяйства. приобретение и  ремонт глубинных насосов

	всего
	7303,69
	7303,69

	областной бюджет

	местный бюджет
	7303,69
	7303,69

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.2
	Содержание уличного освещения
	всего
	500,0
	500,0

	областной бюджет

	местный бюджет
	500,0
	500,0

	внебюджетные источники

	Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия
муниципальной  программы поселения, в том числе и в результате проведенных
конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме
в отчетном году
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения
(наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной  программы (по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)

	Ожидаемый непосредственный результат

	Фактически сложившийся результат

	Сумма экономии
(тыс. рублей)

				всего

	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	Софинансирование расходов на реконструкция производственного комплекса водоснабжения и водопроводных сетей в ст. Тацинской Тацинского района Ростовской области (1 этап)
	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения
	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения
	0,0

	 0,0

	Софинансирование расходов на содержание и ремонт водопроводного хозяйства. приобретение и  ремонт глубинных насосов

	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения
	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения
	0,0

	0,0

	Информация о перераспределении бюджетных ассигнований
между основными мероприятиями муниципальной  программы поселения в отчетном году

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения»
 (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной  программы (по инвестиционным расходам -
в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ справки о перераспределении)

	сумма
(тыс. рублей)
(+), (-)
	причины перераспределения

	Софинансирование расходов на реконструкция производственного комплекса водоснабжения и водопроводных сетей в ст. Тацинской Тацинского района Ростовской области (1 этап)

	-
	-
	-

	Софинансирование расходов на содержание и ремонт водопроводного хозяйства. приобретение и  ремонт глубинных насосов

	-
	-
	-

              5.  Результаты оценки бюджетной эффективности.
В ходе осуществления эффективного расходования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг принимались меры по соблюдению Федерального Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок товаров, выполнении работ и оказании услуг.

6.Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

  Муниципальная   программа Тацинского сельского поселения   «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Тацинского сельского поселения»  » эффективна. Реализация мероприятий  программы будет продолжена в 2016 году.